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SAMMANFATTNING  
 
Fältundersökningarna genomfördes den 14/5, 18/5, 22/5 och 10/6 2020 från en öppen 4,2 m lång 
roddbåt med elektrisk utombordsmotor. Arbetet inleddes med djupmätning och side scan 
sonarkartering av navigeringsbara delar av Hemmesta Träsk.  
 
Utifrån karteringen med side scan sonar och djupmätningarna, genomfördes sedan sediment-
provtagning på 3 provtagningsstationer i sjön. Samtliga stationer bedömdes vara goda 
ackumulationsbottnar för finsediment. På alla fyra stationer har sedimentkärnor tagits ned till 1,4 - 2,6 
m under sedimentytan med Rysskannborr. I kärnorna från Jonsson-hämtaren har sedimentprover 
uttagits var femte centimeter för analys av sedimentologiska basparametrar. I kärnorna från 
Rysskannborren har prover uttagits från var tionde centimeter. 
 
Vattenståndet vid vår undersökning var vid station Loudden +10-20 cm. Det största uppmätt djupet 
var drygt 2,7 m och variationen i vattendjup var förhållandevis liten.  
 
Sonarkarteringen visade att den allra största delen av Hemmesta Träsk botten utgörs av mjuka 
sediment. De centrala delarna av Hemmesta Träsk uppvisar en odramatisk sonarbild som indikerar 
goda ackumulationsbottnar. En nedsänkt avloppsledning noterades gå igenom hela sjön med dragning 
åt den norra sidan. I de grundare delarna i NV och SO ligger ledningen med monterade tyngder klart 
ovanför sedimentytan 
 
Utifrån djupmätningen och side scan sonar-karteringen kan man konstatera att i stort sett hela 
bottenarean utgörs av mjukbotten. Slutsatsen är att sedimentackumulation sker i stort sett överallt i 
sjön, åtminstone i områden djupare än 1 m.  
 
Vattenhalten varierar mellan 75 och 90 % i de översta 50 cm av lagerföljderna. Detta indikerar goda 
ackumulationsförhållanden, vilket konfirmeras av glödförluster som varierar mellan 10 och 27 %.  
 
Lagerföljderna på de undersökta provtagningsstationerna är mycket likartade även om mäktigheterna 
varierar. Överst återfinns en förhållandevis lös oxiderad, olivgrön lergyttja. Lergyttjan blir successivt 
allt fastare nedåt och på 45-85 cm noteras i alla kärnorna ett mörkare skikt. Därunder är sedimentet 
en relativt fast lergyttja ned till knivskarpa gränser till underliggande blågrå postglacial lera. Under 
postglacialleran noteras varvig glaciallera. 
 
Vattenhalten i ytsediment från Hemmesta Träsk varierar mellan 87 och 90 %, vilket klart indikerar 
goda ackumulationsförhållanden. Detta konfirmeras av glödförluster mellan 18 och 24 % TS.  
 
Torrsubstanshalten ökar successivt i alla kärnorna från sedimentytan och nedåt till ca 60 cm i 
Hemmesta 1, ca 35 cm i Hemmesta 2, ca 45 cm i Hemmesta 3 och ca 35 cm i Hemmesta 4 som en 
följd av ökad kompaktion nedåt. Under dessa nivåer minskar TS-halterna i alla de undersökta 
kärnorna. Vid ca 195, 90, 85 och 116 cm respektive ökar torrsubstanshalten mycket kraftigt, vilket 
indikerar en påtaglig förändring i sedimentsammansättningen. TS-halterna ovanför dessa nivåer visar 
tydligt att goda ackumulationsförhållanden har rått vid avsättningen av dessa sediment. Under dessa 
nivåer utgörs sedimenten av mångtusenåriga postglaciala och glaciala leror. 
 
Organhalterna i form av glödförlust i kärnorna uppvisar en spegelvänd bild i förhållande till 
torrsubstanshalten. Organhalterna är höga i ytsedimenten och sjunker successivt nedåt i 
ytsedimenten. Tydliga pikar för glödförlusten noteras i Hemmesta 1 på ca 75 cm, i Hemmesta 2 på 45 
cm, i Hemmesta 3 på ca 55 cm och i Hemmesta 4 på ca 55 cm. Dessa nivåer sammanfaller med 
mörkare skikt i lagerföljdsbeskrivningarna. Dessa avvikande skikt är sannolikt bildade som en effekt 
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av en högre tillförsel av organiskt material vid den tid då dessa nivåer i sedimenten avsattes. Mycket 
talar för att detta tidsmässigt sammanfaller med när reningsverksutsläpp introducerades i sjön i början 
på 1960-talet. 
 
Eftersom inga varvstrukturer representerande årsvarv har kunnat detekteras i sedimenten, har inte 
heller någon säker datering kunnat utföras av sedimentkärnorna. Emellertid representerar troligen de 
mörka skikten som ovan nämnts i kombination med förhöjda organhalter på ca 75, 45, 55 och 55 cm 
tillkomsten av reningsverket med utsläpp i Hemmesta Träsk i början av 1960-talet. 
 
Om man förutsätter att dessa nivåer är ungefär 60 år gamla kan den genomsnittliga sedimenttillväxten 
beräknas till 8 - 1,3 mm/år. Detta skulle i sin tur innebära att, om hänsyn tas till landhöjningen under 
60 år, skulle vattendjupet i Hemmesta Träsk varit i medeltal ca 0,7 m större än idag och djuphålan 
skulle varit ca 1 m djupare än idag. 
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2   UPPDRAG OCH SYFTE  
 
2.1  Beställare 
 
Lisa Rennerstedt 
Kolviks och Torsby Samfällighetsföreningar 
 
2.2  Syfte  
 
Syftet med den föreslagna undersökningen är: 
- att initialt beskriva Hemmesta Träsks bottendynamiska förhållanden 
- att beskriva Hemmesta Träsks föroreningshistorik med särskild fokus på förändringar förorsakade 
av förändrade kommunala utsläpp 
 
I denna offert har vi använt ett klassificeringssystem av bottentyper enligt Håkanson and Jansson 
(1983). Bottnarna karaktäriseras enligt följande: 
- Ackumulationsbottnar (A-bottnar) är bottnar där finmaterial (medium silt, kornstorlek < 6 µm) 
deponeras kontinuerligt. 
- Transportbottnar (T-bottnar) är bottnar med diskontinuerlig deposition av finmaterial, dvs. där 
perioder med ackumulation omväxlar med resuspensions- och transportperioder. 
- Erosionsbottnar (E-bottnar) är bottnar där deposition av finmaterial ej sker. 
 
2 SEDIMENTFÖRHÅLLANDEN I UNDERSÖKNINGSOMRÅDET 
 
2.1 Deposition av finmaterial 
 
Omsättningen och depositionen av finmaterial i akvatiska miljöer är en av nyckelfaktorerna i 
ekologiska sammanhang eftersom finmaterialet har stor inverkan på såväl funktionen som karaktären 
hos ett akvatiskt ekosystem. Då man definierar fördelningen mellan olika bottentyper 
(=bottendynamiska förhållanden) utgår man från det mest lättrörliga finmaterialet (med partikel-
storlek < 0,006 mm, eller medium silt), som också är viktigt i ekologiska sammanhang eftersom det 
generellt har stor förmåga att binda olika typer av föroreningar (Håkanson and Jansson, 1983). För att 
på ett tillfredsställande sätt genomföra sedimentundersökningar i en fjärd fordras kännedom om vilka 
bottendynamiska förhållanden som råder på platsen.  
 
Sedimentation och resuspension i ett kustområde eller i en sjö beror till stor del på områdets 
hydrologiska karaktär, som i sin tur beror på flera topografiska, geografiska och klimatologiska 
karakteristika (Sly, 1978; Håkanson & Jansson, 1983). Det sedimenterande materialet består 
huvudsakligen av från omgivningen tillfört material (alloktont material, t ex med tillrinnande 
vattendrag), i vattnet producerat material (autoktont material, t ex plankton) och från bottnarna 
resuspenderat material. Sediment består av många olika typer av partiklar som i storlek varierar från 
mindre än 0,02 mm till sand och grus. Den övre gränsen för vad som räknas som finmaterial sätts ofta 
vid partikeldiametern 0.06 mm, dvs medium silt (se Håkanson & Jansson, 1983). Finmaterial 
sedimenterar sällan eller aldrig rakt ner genom vattenmassan, utan sveps istället med i de små- och 
storskaliga huvudsakligen horisontella vattenrörelser/turbulensströmningar som förekommer i 
kustområden och sjöar. Den horisontella komponenten är oftast minst 10 gånger större än den 
vertikala för material som sedimenterar enligt Stokes' lag (Bloesch & Burns, 1980).  
 
2.2 Vinden som drivande kraft 
 
Den viktigaste drivande kraften som avgör vid vilka djup olika bottentyper uppträder är vinden. Den 
sträcka som vinden fritt kan påverka vågbildningen kallas för "fetch" (avstånd). Ju längre fetch, desto 
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högre blir vågorna och desto djupare ligger vågbasen. Vågbasen är det djup till vilket vattenvågor på 
ytan ger upphov till turbulens djupare ned i vattenmassan. Den är av avgörande betydelse för var 
ackumulationsbottnar för finsediment kan uppträda. Generellt kan säjas att ovanför vågbasen 
uppträder erosions- och transportbottnar och under den finner man ackumulationsbottnarna. Undantag 
finns där den lokala strömsituationen kan ha stor betydelse för sedimentdynamiken.  
 
Erfarenheten visar att A-bottnar kan uppträda i skyddade vikar och sjöar/fjärdar på endast någon eller 
några få meters djup. Spännvidden i djup är stor beroende på vattenområdets storlek och varierar från 
någon meter i små sjöar till 75-80 m i öppna exponerade lägen i Östersjön (Jonsson et al., 1990). 
Detta leder också till att gränsen mellan A-bottnar och E/T-bottnar självfallet varierar beroende på var 
i fjärden man befinner sig. Orsaken till detta är att storleken på den effektiva fetchen varierar i 
rummet. Ju större fetch desto djupare vågbas som i sin tur leder till att gränsen för uppträdande av A-
bottnar återfinns djupare ned. Om man mer i detalj önskar kartera detta kan en tätare sonarkartering 
genomföras kompletterad med mer verifierande insamlingar av sedimentkärnor från ett större antal 
lokaler runt sjön/fjärden. Man kan även teoretiskt (vid skrivbordet) beräkna såväl den effektiva 
fetchen, som vågbasen och gränsen mellan A-bottnar och E/T-bottnar. Metodiken för detta beskrivs i 
Håkanson and Jansson (1983). 
 
2.3 Lagerföljder 
 
Oftast återfinns E-/T-bottnarna på mindre vattendjup än A-bottnarna. En vanlig lagerföljd kan se ut 
som i Figur 1 där de olika sedimenttyperna börjar uppträda på olika vattendjup. I en opåverkad sjö 
eller skärgårdsfjärd domineras vanligen A-bottnarna av bioturberade lergyttjesediment. Om 
syrehalten vid bottnen längre eller kortare perioder underskridit 2-3 mg O2/l har ofta bottenfaunan 
slagits ut mer eller mindre. Då finner man ofta laminerade, årsvarviga sediment (Persson and Jonsson, 
2000; Jonsson et al., 2003). Om den organiska belastningen varit mycket hög kan man finna gasrika 
sediment som innehåller metangas och svavelväte.  

 
Figur 1 Principskiss för fördelning av bottentyper 
 
2.4 Sediment i Stockholms skärgård 
 
Efter den senaste nedisningen drog isen sig tillbaka över Stockholmsområdet för ungefär 10 000 år 
sedan (Fig. 2). I havet utanför iskanten avsattes varviga glacialleror som under de följande 
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årtusendena ersattes av bildning av postglaciala leror. 
 

 
 
Figur 2  Landisens recessionslinjer efter den senaste nedisningen av Skandinavien (Magnusson 
  et al. 1963). 
 
Från SGU:s hemsida har följande saxats: "Efter istidens slut har finkorniga, så kallade postglaciala 
sediment fortsatt att avlagras på botten av sjöar och hav. De glaciala leror som var belägna på grunda 
bottnar började eroderas och avsattes på större vattendjup som postglacial lera och silt. Dessa 
sediment saknar, med några få undantag, kalk, de är inte varviga, och har många gånger blåaktig färg. 
 
De yngre postglaciala lerorna innehåller ofta organiskt material från de växter som har levt i hav och 
sjöar. Sådana sediment benämns ofta lergyttja eller gyttjelera och avsätts idag i skyddade vikar men 
även på stora vattendjup ute i Östersjön". 
 
Leran har en organisk halt (mätt som glödförlust LOI) som är mindre än 2-3 % av torrsubstansen 
(Karlsson & Hansbo 1981). Gyttjeleran har mellan 2 och 6 % organisk halt, lergyttjan 6 - 20 % 
organisk halt och gyttjan mer än 20 % organisk halt 
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Landisen som täckte Skandinavien hade en mäktighet av upp till 2 000 - 3 000 m. Tyngden av denna 
ismassa pressade ned jordytan. Efter nedisningen har landmassan åter höjt sig och resulterat i en 
landhöjning som i Stockholmsområdet de senaste århundradena har uppgått till ca 4 mm/år. 
 
I Östersjöns kustområden förstärker landhöjningen resuspensionen. Bottnar som tidigare fungerat 
som ackumulationsbottnar hamnar genom landhöjning ovanför vågbasen och utsätts för eroderande 
krafter och befintliga ET-bottnar utsätts successivt för ett ökande erosionstryck. Kustområden har 
generellt sett en större andel bottnar som utsätts för vågerosion, eftersom stryklängden (fetchen; den 
sträcka som vinden obehindrat kan verka över öppet vatten) vid gynnsamma förhållanden när det 
blåser i samma riktning som områdets öppning mot utanförliggande hav är högre än i ett inneslutet 
område. 
 
En typisk sedimentdeposition på ackumulationsbottnar i sjöar uppgår till 0,4 cm/år. I kustområden är 
den typiskt 1-2 cm/år. Vad är då orsaken till denna höga sedimenttillväxt i skärgårdarna jämfört med 
i öppet hav? De öppna havsviddernas bottnar är vanligen täckta av mer eller mindre mäktiga 
sedimentpackar av glacial- eller postglacialleror. Klipp-formationer på bottnarna är ovanliga utom i 
kustområdenas energirika miljöer, där erosionen normalt är som störst.  
 
Lerpartiklarna eroderas och förs med vattenströmmarna till lugna ackumulationsmiljöer i kust- och 
skärgårdsområdena. Djupfickorna i skärgårdarna fungerar sålunda som sedimentationsfällor för det 
kustnära resuspenderade materialet. Detta kan lätt iakttas inom före detta skärgårdsområden som nu 
har lyfts upp ovan vattenytan (Fig. 3). I sådan kustnatur finner man oftast helt renspolade 
hällområden i mer höglänt terräng, som tidigare varit täckta av glacial- och postglacialleror, medan i 
dalstråken, som en gång motsvarades av dåtidens skärgårdsfjärdar, återfinns mäktiga sedimentlager.  
 

 
 
Figur 3 Renspolade klippor i Stockholms skärgård (Foto: Per Jonsson). 
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Stora variationer finns mellan enskilda fjärdar vad gäller sedimentackumulation. I S:t Anna skärgård 
finns en tydlig gradient där ackumulationen är högst i de inre och lägst i de yttre fjärdarna. I 
Stockholms skärgård finns inga tydliga sådana skillnader mellan ytter- och innerskärgård. Här finner 
man såväl hög som låg sedimentackumulation i alla delar av skärgården, vilket troligen beror på de 
enskilda fjärdområdenas morfologi. Finns det mycket eroderbart material tillgängligt på grunda 
områden är förutsättningarna bättre för en hög total sedimentackumulation i denna fjärd, jämfört med 
en djup fjärd med relativt sett små arealer energirika vågpåverkade grundområden. 
 
I områden med hög sedimentackumulation utgörs det sedimenterande materialet till största delen av 
minerogena partiklar från de eroderade lerorna. I områden med låg total sedimentackumulation utgör 
det organiska materialet som härrör från primärproduktion av planktonalger (autoktont) en större del 
av det totalt sedimenterande kolet. Där sediment-ackumulationen är hög utgörs det organiska 
materialet däremot huvudsakligen av mycket gammalt kol härrörande från de gamla lerorna med låg 
kolhalt. 
 
Ackumulationsbottnarna har en naturligt hög halt av organiskt material. Hög halt av organiskt 
material kräver mycket syrgas vid nedbrytningsprocesserna. Detta innebär att områden med stor 
andel ackumulationsbottnar är särskilt känsliga för extra belastning av syrgaskrävande organiskt 
material. Näring som ansamlas på bottnen binds till stor del i sedimentet så länge ytsedimentet är 
syresatt. Vid syrgasfattiga förhållanden förändras de kemiska egenskaperna hos ytsedimentet och 
näringsämnen frigörs från botten till vattnet. I och med att sedimentytan hela tiden pålagras nytt 
material från omgivande vatten blockeras syrgastillförseln till djupare liggande sedimentskikt. Om 
syrehalterna är så låga att de begränsar produktion av bottenfauna resulterar detta i en mindre 
nedbrytning av det organiska materialet, med en ökad kolhalt i sedimentet som resultat. Då uppstår 
årsvarviga sediment. 
 
2.5 Laminerade (syrefattiga) sediment i Stockholms skärgård 
 
Utvecklingen av laminerade bottnar i hela Stockholms skärgård (Fig. 4) karaktäriseras av en stadig 
ökning från 1910-talet fram till senare hälften på 1940-talet. Utbredningen minskar något under 
1950-talet varefter en snabb ökning inleds under 1970-talet och pågår fram till 1990 varefter en 
utplaning kan skönjas under början av 1990-talet. Den påtagliga ökningen av de laminerade bottnarna 
under mellankrigstiden är inte förvånande eftersom Stockholms befolkning ökar från 300 000 vid 
sekelskiftet, till 420 000 år 1920 och 734 000 år 1950 samtidigt som industrierna ökade i antal och 
allt fler vattentoaletter infördes med betydande avloppsvattenutsläpp som följd.  

 
 
Figur 4.  Utveckling av laminerade sediment i hela Stockholms skärgård. 
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Orsaken till de minskande arealerna av laminerade bottnar under 1950-talet är svår att finna. En 
tänkbar förklaring kan vara utbyggnaden av enkel mekanisk rening i avloppsnätet samtidigt som 
befolkningstillväxten minskade. 
 
Det mest anmärkningsvärda med utvecklingen i Stockholms skärgård är att de laminerade bottnarna 
breder ut sig som allra snabbast just under den tid då de kommunala reningsverken byggs ut i 
Storstockholmsregionen. Trenden är helt omvänd mot vad som skulle förväntas.  
 
När det gäller bottnarna och sedimenten kan man inte se några tydliga förbättringar i innerskärgården 
(Fig. 5) utifrån inventeringsunderlaget (data från Baggensfjärden, Solöfjärden, Torsbyfjärden, Östra 
Saxarfjärden och Erstaviken). Dateringarna visar att vi längst ner i de analyserade kärnorna kommer 
tillbaka till 1930-talet i Stockholms innerskärgård. Redan då var hälften av sedimentkärnorna 
laminerade vilket inte är särskilt anmärkningsvärt eftersom Stockholm redan vid denna tid var en 
förhållandevis stor stad. Från 1930 och framåt har lamineringsutvecklingskurvan för innerskärgården 
(Fig. 5) stora likheter med motsvarande för hela Stockholms skärgård (Fig. x). En markerad topp 
återfinns i början av 1950-talet varpå en påtaglig förbättring sker under 1950- och 60-talen följt av en 
expansionsfas under 1970-talet och därefter i stort sett konstanta förhållanden. 
 

 
Figur 5  Utveckling av laminerade sediment i Stockholms innerskärgård (data från 
  Solöfjärden, Torsbyfjärden, Östra Saxarfjärden, Baggensfjärden och Erstaviken). 
 
En tänkbar orsak till att det inte skett några påtagliga förbättringar sedan 1980 kan vara att 
belastningen av syrgaskrävande substans till bottnarna vid denna tid med mycket god marginal 
överskridit den nivå då laminering uppstått. Om detta är orsaken kan det därför ta lång tid innan 
situationen påtagligt förbättras och bottendjuren i stor omfattning koloniserar de idag djurfattiga 
bottnarna.  
 
2.6 Bottenförhållanden i den närbelägna Torsbyfjärden 
 
Torsbyfjärdens bottnar har under 1990-talet karterats med sidtittande sonar och sedimentekolod 
vid tre olika undersökningar, dels inom ramen för projektet ”Metaller i stad och land” (Lindström et 
al., 2001), dels under kursen ”Sedimentologisk undersökningsmetodik i kustområden” (Anonymous, 
1998a) och även inom ramen för EUCON-projektet (Jonsson ed. 1996). Vid samtliga undersökningar 
har sedimentprovtagning genomförts och det sammanlagda antalet insamlade kärnor är 14 st. 
Resultaten har sammanfattats i Jonsson et al. 2003.  
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Torsbyfjärdens botten är mjukt kuperad och stora områden har ett vattendjup större än 30 m. Det 
största uppmätta djupet är ca 50 m. Vattenytans area är 10,5 km2, varav andelen A-botten utgör 50 % 
(Fig. 6x). Ackumulationssedimenten täcker en sammanhängande bottenyta, vilken i stora drag följer 
fjärdens form och genombryts av ett par mindre Erosions/Transportbottenområden. Sedimenten har 
ansträngda syrgasförhållanden och laminerade sediment återfanns i fjärdens södra delar på mindre än 
10 meters djup. En del av A-bottnarna innehåller gasrika sediment, som indikerar särskilt dåliga 
förhållanden. Fjärden erhåller ett tillskott av näringsämnen då den tar emot renat avloppsvatten från 
Hemmesta (55 000 personekvivalenter) och Södernäs (800 personekvivalenter) 
reningsverk (data från Värmdö kommuns hemsida 2003). 
 

 
 
Figur 6 Sedimenttyper i Solöfjärden och Torsbyfjärden och provtagna sedimentkärnor. 
 
Kärnor från två stationer i Torsbyfjärden som återbesöktes 2008 (Karlsson et al. 2010) efter att 
initialt ha studerats på 1990-talet uppvisar förbättringar i form av bioturberade (omblandade) 
sediment i de översta centimetrarna motsvarande 3-5 år (Fig. 7). 
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Figur 7 Kärnor från två stationer i Torsbyfjärden som återbesöktes 2008 efter att initialt ha  
  studerats på 1990-talet. 
 
2.7 Bakgrund Hemmesta Träsk 
 
Enligt uppgift (Anon. 2019) var Hemmesta Träsk en bad- och kräftsjö med stenbotten fram tills att 
man byggde det första reningsverket. Uppgifterna härstammar från de boende som växte upp vid 
sjön. Bräddning skedde genom en ledning rakt ut i sjön i nästan 20 år. 1978 byggdes ett nytt 
reningsverk och en tryckledning med tillstånd för renat avloppsvatten installerades med utlopp i 
Torsbyfjärden. Även under senare år har bräddningar skett. 
 
Ledningen genom Hemmesta träsk ut i Torsbyfjärden lades ner i slutet av 70-talet och ägarna av sjön 
avtalade med servitut om rätten för ledningen och renat avloppsvatten i tryckledning från 
reningsverk. Ledningen ligger enligt uppgift nedtryckt i metervis av sediment med höga halter av 
zink, bly, kadmium, koppar, krom, arsenik m. fl. Värmdö kommun uppger att ledningen är förankrad 
på sjöbotten. Dock vet ingen på vilket djup sjön egentligen är. En boende testade att trycka ner en 
telestolpe. Alla 13 meter gick enligt uppgift rakt igenom sedimenten. Ledningen uppges ligga ca två 
meter under sjöbotten. I kanalen mot Torsbyfjärden är den dock synlig. När ledningen flöt upp 2017 
markerades den med bojar. Och under sommaren 2018 och 2019 har vi kunnat se en vit gegga som 
följt hela ledningen .  Ett tydligt vitt streck. Seg gegga med bubblor som inte spricker och senare som 
gråvit frigolit… sjok som också spridit sig till andra delar av sjön. I juni 2019 var sjön otjänlig trots 
att ingen bräddning skett.  
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En undersökning av Hemmesta Träsks sediment har gjorts på de översta 30 cm av sedimentpelaren 
(Arvidsson & Rydin 2019). Sedimentprov togs på 1,9 meters djup och skiftade från brun gyttja från 
mellan 0–8 cm sedimentdjup till gyttjelera mellan 8–16 cm sedimentdjup. Från 16 cm djup bestod 
sedimenten av lergyttja som i färg övergick från brun till brun med inslag av grått från 22 cm 
sedimentdjup. Inget svavelväte eller klumpar av järn/mangan noterades. 
 
En teknisk beskrivning av lagerföljden i Hemmesta Träsk (Tyréns 2012) indikerar en avvikande 
uppskattning av sedimentens mäktighet. Enligt profilen överlagrar ca 0,6 - 1,3 meter gyttja en ca 6-8 
m mäktig lera.  
 
2.8 Upprättande av offert 
 
Ovannämnda motsägande resultat var de förhållanden JP hade att utgå ifrån vid upprättandet av 
offerten. Å ena sidan uppgifter om stor mäktighet av så lösa sediment att en 13 m lång telefonstolpe 
kunde penetreras ned i sedimenten. Å andra sidan en geoteknisk mätprofil som uppvisar endast 0,6 - 
1,3 m recenta sediment ovanpå en gammal lera. 
 
Den viktigaste delen av syftet var "att beskriva Hemmesta Träsks föroreningshistorik med särskild 
fokus på förändringar förorsakade av förändrade kommunala utsläpp".  
 
Med detta som bakgrund formulerades en offert som bland annat skulle innefatta en möjlig 
provtagning med rysskannborr i lösa sediment ned till 9 m. För säkerhets skull införskaffades 
ytterligare två 1,5-meterslängder till en kostnad av 3 300 inkl moms. Sålunda fanns möjlighet att 
provtaga ned till 12 m under vattenytan. Denna typ av borr fungerar alldeles utmärkt i lösa sediment. 
Arbetshypotesen var att vi om nödvändigt skulle kunna detektera om någon onormalt hög 
sedimentation skett i sjön. 
 
Det noterades också klart och tydligt i offerten att en särskild option lämnades på att för en kostnad 
av ca 15 000 genomföra metallanalyser på en representativ sedimentkärna. Något sådant besked har 
dock aldrig lämnats. 
 
2.9 Fälterfarenheter 
 
Utifrån fältprovtagningarna kunde omedelbart konstateras att den sedimentprofil som Tyréns 
redovisat uppvisade de med verkligheten överensstämmande förhållandena. Leran som vi på alla våra 
provtagningsstationer fann på mellan 85 och 195 cm och nedåt bedömdes vara flera tusen år gammal. 
Eftersom det överordnade intresset är att beskriva Hemmesta Träsks föroreningshistorik med särskild 
fokus på förändringar förorsakade av förändrade kommunala utsläpp är det sålunda endast de 85 - 
195 cm mäktiga sedimenten som är intressanta. Detta meddelades vice ordföranden i Kolviks 
Samfällighetsförening den 27 maj efter de inledande sedimentprovtagningarna. 
 
Efter detta har inget intresse visats för resultaten av de genomförda undersökningarna och JP har 
erhållit besked att "uppdraget inte utförts i enlighet med offert och projektbeskrivning". Märkligt nog 
har inget svar lämnats på våra erbjudanden om att på plats redovisa resultaten. Det är för oss 
obegripligt att man innan redovisning skett kategoriskt konstaterar denna brist. Vår mångåriga 
erfarenhet av miljöundersökningar är att planerna oftast måste modifieras utifrån de uppmätta 
fältförhållandena. Om man vet allt innan studien genomförs kan man verkligen ifrågasätta om det är 
någon idé att göra någon studie. 
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3 ARBETSMOMENT 
 
Arbetet har omfattat följande moment: 

§ Val av lämplig sjösättningsplats för provtagningsbåten. 
§ Uppmätning av djupförhållandena i Hemmesta Träsk med ekolod kopplat till programvaran 

DrDepth 
§ Kartering av ytsediment och eventuella ledningar med side scan sonar. 
§ Fastställande av sedimentens mäktighet och lagerföljder i Hemmesta Träsk. Detta 

genomfördes genom sedimentprovtagning med rysskannborr på fyra stationer ned till ett totalt 
djup under vattenytan av som mest 5,2 m.  

§ Fastställande av recent sedimenttillväxt med sedimentprovtagning av 4 sedimentkärnor med 
Jonssonhämtare och Rysskannborr ned till 1,4-2,6 m under sedimentytan 

§ Dokumentation i fält av kärnor från rysskannborr 
§ Snittning, beskrivning och fotografering av sedimentkärnor från Jonssonhämtare i lab. 
§ Uttag av sedimentprover från kärnor 
§ Analys av sedimentologiska basparametrarna torrsubstans (TS) och glödförlust (LOI) 
§ Sammanställning av data i en rapport där: 
§ sedimentmäktigheter och sedimenttillväxthastigheter beskrivs 
§ sedimenthistoriken beskrivs och diskuteras utifrån ett historiskt utsläppsperspektiv vad gäller 

kommunala utsläpp 
§ I bilagor till rapporten redovisas: 
§ Beskrivning av metodiken rörande djupkartering, side scan sonar-systemet samt 

sedimentprovtagningen 
§ Sammanställning av noteringar/protokoll från karteringen 
§ Fotografier och övrig dokumentation av sedimentkärnor 

 
4  UNDERSÖKNINGSOMRÅDET 
 
Enligt VISS (Vatteninformationssytem Sverige) är Hemmestaträsket en sjö i Värmdö kommun och 
ingår i Norrström-Tyresåns kustområde. Sjön har en area på 0,13 kvadratkilometer och 
dräneringsområdet omfattar 30,2 km2. Den ekologiska statusen klassas utifrån fysikalisk-kemiska 
kvalitetsfaktorer som dålig.  
 
Rekognosceringar under våren av sjösättningsplatser visade klart att det inte var möjligt att sjösätta 
den tilltänkta provtagningsbåten R/V Perca i Hemmesta Träsk. Istället valdes att genomföra 
undersökningen med en öppen 4,2 m lång båt av typ Rana14 med elektrisk utombordsmotor. Båten 
sjösattes från Smedsvägens ände i sjöns sydöstra del (Fig. 8). Fältundersökningarna genomfördes den 
14, 18 och 22 maj samt 10 juni 2020. Siktdjupet var dåligt vid samtliga karteringstillfällen (< 1 m) 
och vattenståndet varierade mellan +10 och +20 cm. Sedimentprover togs på fyra stationer jämnt 
fördelade i Hemmesta Träsk (Fig. 8). 
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Figur 8 Google Earth-bild över sedimentprovtagningsstationer Hemmesta Träsk.  
 
5  RESULTAT OCH DISKUSSION 
 
5.1  Djupkartering 
 
Vattendjupet i Hemmesta Träsk varierade mellan 0 och det största uppmätta djupet 2,7 m (Fig. 9). 
Medeldjupet uppskattades till 2,0 m. Sjöytan utgör ca 0,4 % av tillrinningsområdets yta. Volymen 
beräknades utifrån djupmätningen med hjälp av programvaran DrDepth till ca 270 000 m3. 
Beräkningen av vattenomsättningen i Hemmesta träsk har utgått från Knudsens relationer och 
uppskattats till i genomsnitt 4 dygn (Lindqvist et al. 2019). 
 

 
 
Figur 9 Uppmätt vattendjup i Hemmesta träsk den 22 maj 2020 
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5.2  Kartering med side scan sonar 
 
Sonarkarteringen visade att den allra största delen av Hemmesta Träsk botten utgörs av mjuka 
sediment (Fig. 10). De mörkare partierna representerar fast strand. De centrala delarna av Hemmesta 
Träsk uppvisar en odramatisk sonarbild som indikerar goda ackumulationsbottnar.  
 

 
 
Figur 10 Sonaröversikt över Hemmesta Träsk. 
 
Tydliga ekon har noterats längs en bottenförlagd avloppsledning som går från den sydöstra delen av 
sjön mot nordväst och vidare ut genom kanalen ut till Torsbyfjärden (Fig. x). Den vänstra delen av 
figuren visar sonarplottet i detalj. Rutan i bilden är en uppförstoring av ledningsekot strax till vänster  
 

 
 
Figur 11 Sonarplott över avloppsledning i den nordvästra delen av sjön. 
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om rutan. Den mörka delen till höger om själva ekot är den skugga som ekot ger upphov till på 
bottnen. Båten har gått nedifrån i bild och uppåt och det mörka spåret till vänster ligger rakt under 
sonarfisken. Det mörka området representerar en blind sektor rakt under sonarfisken. Skalan i meter 
återfinns i plottets övre del och visar avståndet från båten i sidled, i detta fall max 50 m. I detta plott 
ligger sålunda ekot 6-7 m styrbord om kurslinjen. Den till synes krökta avloppsledningen är i själva 
verket någorlunda rak som framgår av den högra delen av bilden. Den vänstra bilden visar botten i 
förhållande till båten som i det här fallet girade babord. Den högra bilden är positionerad i förhållande 
till geografisk nord. Ett svagt grönt streck mitt i den högra delen av figuren visar positionen för 
sonarplottets uppförstoring (vänstra delen av figuren). 
 
I de centrala delarna av sjön med dragning åt den norra stranden ligger ledningen till dels nedsänkt i 
sedimenten. Dragningen, som märkts ut med ytbojar, kan urskiljas som ett svagt spår (Fig. 12).  
 

 
 
Figur 12 Sonarplott över avloppsledningen i den norra centrala delen av sjön. 
 
Utanför stranden strax öster om Smedsvägens vändplan noterades ett flertal 5-10 m långa rörbitar alt. 
stolpar 10-20 m utanför stranden med en orientering parallellt med stranden (Fig. 13). 
 

 
 
Figur 13 Sonarplott över långa ekon i den sydöstra delen av sjön. 
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5.3  Bottendynamik 
 
Utifrån djupmätningen och side scan sonar-karteringen kan man konstatera att i stort sett hela 
bottenarean utgörs av mjukbotten. Stranden är i de flesta delar av sjön förhållandevis brant. Slutsatsen 
är sålunda att sedimentackumulation sker i stort sett överallt i sjön åtminstone i områden djupare än 1 
m. Av denna anledning är det inte meningsfullt att upprita en särskild bottendynamisk karta. 
 
5.4  Sedimentförhållanden 
 
5.4.1  Lagerföljder 
 
Lagerföljderna på de undersökta provtagningsstationerna är mycket likartade även om mäktigheterna 
varierar (Jfr Bilaga 1). Överst återfinns en förhållandevis lös oxiderad, olivgrön lergyttja. Lergyttjan 
blir successivt allt fastare nedåt och på 45-85 cm noteras i alla kärnorna ett mörkare skikt. Därunder 
är sedimentet en relativt fast lergyttja ned till knivskarpa gränser till underliggande blågrå postglacial 
lera. Under postglacialleran noteras varvig glaciallera. 
 
5.4.1  Torrsubstanshalt och organisk halt 
 
Vattenhalt och glödförlust är två grundläggande sedimentparametrar som ofta används för att 
separera ut ackumulationsbottnar (A-bottnar) från erosions- och transportbottnar (E/T-bottnar). En 
tumregel är att vattenhalten (W) i ytsediment bör vara > 75 % för att sedimentet skall kunna 
karaktäriseras som en A-botten (Tab 1; Håkanson and Jansson, 1983). På motsvarande sätt bör 
glödförlusten (LOI) överstiga 10 % för att det med säkerhet skall röra sig om A-bottensediment. 
Empiriska undersökningar i kustområden och insjöar (Jonsson et al., 2003), där sedimenttillväxten till 
stor del är beroende av hög erosion av gamla glacial- och postglacialleror, visar att A-bottnar 
uppträder med LOI-halter ända ned mot 5 %.  
 
Tabell 1 Tumregler för vattenhalt och glödförlust i olika bottentyper.  
 

 
 
Vattenhalten (W) i ytsediment från Hemmesta Träsk varierar mellan 87 och 90 % (Fig. 14), vilket 
klart indikerar goda ackumulationsförhållanden. Detta konfirmeras av glödförluster (LOI) som 
varierar mellan 18 och 24 %.  
 

 
 
Figur 14 Vattenhalt och glödförlust i ytsediment (0-5 cm) från fyra stationer i Hemmesta Träsk 

Bottentyp Vattenhalt (W) Glödförlust (LOI)
(% ws) (% ds)

Erosionsbotten 0-50 <4
Transportbotten 50-75 4-10
Ackumulationsbotten            75-99       >10
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Torrsubstanshalten ökar successivt i alla kärnorna (Fig. 15) från sedimentytan och nedåt till ca 60 cm 
i Hemmesta 1, ca 35 cm i Hemmesta 2, ca 45 cm i Hemmesta 3 och ca 35 cm i Hemmesta 4 som en 
följd av ökad kompaktion nedåt. Under dessa nivåer minskar TS-halterna i alla de undersökta 
kärnorna. Vid ca 195, 90, 85 och 115 cm respektive ökar torrsubstanshalten mycket kraftigt, vilket 
indikerar en påtaglig förändring i sedimentsammansättningen. TS-halterna ovanför dessa nivåer visar 
tydligt att goda ackumulationsförhållanden har rått vid avsättningen av dessa sediment.  
 

 
 
Figur 15 Torrsubstanshalt (TS) i fyra kärnor från Hemmesta Träsk. 
 
Organhalterna i form av glödförlust (LOI) i kärnorna uppvisar en spegelvänd bild i förhållande till 
TS-halten (Fig. 16). LOI-halterna är höga i ytsedimenten och sjunker successivt nedåt i ytsedimenten. 
Tydliga pikar för glödförlusten noteras i Hemmesta 1 på ca 75 cm, i Hemmesta 2 på 45 cm, i 
Hemmesta 3 på ca 55 cm och i Hemmesta 4 på ca 55 cm. Dessa nivåer sammanfaller med mörkare 
skikt i lagerföljdsbeskrivningarna (Jfr Bilaga 1). Dessa avvikande skikt är sannolikt bildade som en 
effekt av en högre tillförsel av organiskt material vid den tid då dessa nivåer i sedimenten avsattes. 
Mycket talar för att detta tidsmässigt sammanfaller med när reningsverksutsläpp introducerades i sjön 
i början på 1960-talet (Anon. 2019). 
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Figur 16 Glödförlust (LOI) i fyra kärnor från Hemmesta Träsk. 
 
5.4.2  Datering 
 
Eftersom inga varvstrukturer representerande årsvarv har kunnat detekteras i sedimenten, har inte 
heller någon säker datering kunnat utföras av sedimentkärnorna. Emellertid representerar troligen de 
mörka skikten som ovan nämnts i kombination med förhöjda organhalter på ca 75, 45, 55 och 55 cm 
tillkomsten av reningsverket med utsläpp i Hemmesta Träsk i början av 1960-talet. Om vi förutsätter 
att dessa nivåer är ungefär 60 år gamla kan den genomsnittliga sedimenttillväxten beräknas till 8 - 1,3 
mm/år. Detta skulle i sin tur innebära att om hänsyn tas till landhöjningen under 60 år skulle 
vattendjupet i Hemmesta Träsk varit i medeltal ca 0,7 m större än idag och i djuphålan ca 1 m djupare 
än idag. 
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